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Abstrakt

Tato diplomová práce se podrobně věnuje zaměstnávání hendikepovaných osob.

Zabývám se otázkami, jaké příležitosti mají lidé s hendikepem na trhu práce, zda jsou pro

ně zajišťované například nějaké speciální vzdělávací programy, které jim usnadní hledání

zaměstnání, zda při zaměstnávání hendikepovaných hraje nějakou roli gender. Převážná

část práce je analytická, zkoumá v prvé řadě priority vlády České republiky jako člena

Evropské unie, zabývá se tím, jaké texty, zákony či směrnice řeší zaměstnávání

hendikepovaných osob. Analytickou část práce tvoří rozhovory s hendikepovanými

ženami a muži, dále pak s lidmi z úřadů práce. Následná analýza rozhovorů je zaměřena

především na vlastní zkušenosti s hendikepem, vnímání genderové diskriminace a

zkušenosti se zaměstnáním. Představím a analyzuji oficiální dokumenty, které zajišťují

genderovou rovnost na trhu práce a dokumenty, které zajišťují rovnost hendikepovaných

na trhu práce. Teoretická východiska tvoří především Feministická studia postižení, dále

pak koncept „povinné tělesné zdatnosti“ Roberta McRuera. Významnou část tvoří také

vnímání osob s hendikepem, představuji také historické souvislosti tohoto tématu.

Klíčová slova:

gender, hendikep, feministická studia postižení, povinná tělesná zdatnost,

zaměstnávání, postižení, intersekcionalita, úřad práce, genderová rovnost, národní plán,

stínová zpráva

In diploma thesis I have focused on employing of people with disability. I am asking

what opportunities have disabled people in the labor market. Do they have possibility to

join some special education programs to help them find a job? Is gender important in

searching a job? Most of this diploma thesis is analytical. It is focused on priorities of the

Government of Czech Republic as a member of the European Union. What kind of texts,

laws or directives solve the employment people with disability. The analytical part consist

of interviews with disabled men and women as well as people from the labor offices.

Analysis of the interviews focused on their own experience with disability, perception of

gender discrimination and experience with employment. I also introduce and analyze

official documents to ensure gender equality in the labor market and documents that

provide equality of people with disability in the labor market. Theoretical backround

consist of Feminist disability studies as well as Robert McRuer´s concept of „compulsory

able-bodiedness“. An important part is the perception of people with disability. I also

describe historical context of this problem.
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ÚVOD

Můj zájem o problematiku zaměstnávání hendikepovaných osob začal v momentě,

kdy jsem si já, také osoba s hendikepem, začala hledat práci a setkala se při tom s mnoha,

pro mě nepochopitelnými věcmi. Začala jsem se proto o problematiku zaměstnávání více

zajímat a hlavním impulsem pro napsání této diplomové práce byl kurz v rámci studia

Genderových studií Kulturní reprezentace „postižení“, vedený Mgr. Kateřinou

Kolářovou, Ph.D. V tomto kurzu jsem začala vnímat problematiku hendikepu v širších

souvislostech. Poznala jsem hlouběji historickou perspektivu a historizaci této kategorie,

kulturní, medicínský a sociální model hendikepu, což je důležité východisko v první

kapitole této diplomové práce. Neméně důležitým bodem je intersekcionalita genderu s

hendikepem a chápání lidí s hendikepem, jež se v průběhu let mění.

Zabývám se otázkou, proč by hendikepovaní lidé neměli mít stejný nárok na práci,

jako lidé bez hendikepu. Práce je pro člověka jednou z nejdůležitějších činností, ať už

z důvodu ekonomické nezávislosti, tak z důvodu běžného životního cyklu, zapojení se do

společnosti. Volba povolání je v životě jedince velmi důležitým rozhodnutím, protože

z jeho profesní role vyplývá i budoucí sociální pozice člověka, jeho společenská prestiž,

životní styl nebo například preference hodnot. Protože většina lidí tráví většinu svého

času v práci, nedobrovolně nezaměstnaný člověk se cítí ve společnosti jaksi méněcenně.

Každý člověk by také měl mít na zaměstnání právo, což je součástí ústavního

pořádku České republiky.

Protože je práce důležitou součástí života každého jedince, nedobrovolně

dlouhodobě nezaměstnaní lidé se začínají stranit společnosti, cítí se být nepotřebnými,

nadbytečnými a často u nich dochází k pocitům méněcennosti. Dalším důvodem

nezaměstnanosti je především u žen genderová diskriminace. Tomuto problému se

v diplomové práci také podrobně věnuji, zejména v části analytické, kde uvádím a

analyzuji výpovědi respondentů a respondentek na toto téma.

Problémem se pro mě stal název diplomové práce. Jsem si vědoma toho, že v naší

společnosti, především v médiích, s termínem „postižení“ většina lidí nemá problém. Jiné

je to už na straně hendikepovaných, kteří mají k tomuto termínu odlišné přístupy. Spousta

hendikepovaných, se kterými jsem měla tu možnost hovořit, se za „postižené“ nepovažují

a nesouhlasí s tím, aby je společnost takto kategorizovala, spíše se považují za

znevýhodněné nebo hendikepované. Na druhé straně jsou však lidé, kteří s tímto výrazem

nemají problém. Proto jsem pro název práce zvolila termín hendikepovaní. S tímto

termínem také v mojí diplomové práci pracuji, „postižení“ používám jen v citacích a

3

v oficiálních názvech, nebo překladech, se kterými jsme v kurzech pracovali. To, co by

bylo ještě před lety běžné, je dnes považováno za nepřijatelné a nekorektní. Lidem s

hendikepem se už neříká „mrzáci“, angličtina opouští slovo „crippled“ (Votava,

2003: 9). Některé výrazy i přes snahy o jejich eliminaci nemizí a udržují se v

ustálených a frekventovaných slovních spojeních. Příkladem takového výrazu je

slovo „invalida“ (Votava, 2003: 10). S tímto výrazem stále pracují mnoho české

oficiální dokumenty, viz například „Národní plán vytváření rovných příležitostí pro osoby

se zdravotním postižením“, který s ním pracuje i v nynějším aktualizovaném vydání

pro období 2010 – 2014. Text například definuje stupně invalidity (Národní plán, 2010).

V diplomové práci se zaměřuji také na problematiku postižení versus „normalita“.

Je důležité pozměňovat představy veřejnosti o životech lidí s hendikepem. Ve velké míře

dochází k tomu, že „průměrní“, „normální“ lidé často upírají těm, kteří se do společensky

zakotvených měřítek „normality“ nevejdou. Každá společnost má svoji vlastní tradici

přístupu k lidem, kteří se nějakým způsobem od normy odlišují. Jedním z problémů je to,

jakou hodnotu jim majoritní společnost přisoudí a jaká práva plynou z jejich

společenského statutu, zda jim je ve společnosti věnována dostatečná pozornost, aby

jejich potřeby mohly být naplněny a nebo jsou vnímáni majoritní společností jako

neužitečné břemeno.

Je důležité, jak je člověk přijímán ostatními, to utváří i jeho postoj k sobě samému,

jak sám sebe přijímá, jaké životní cíle si vytyčuje a zda se necítí být ve společnosti

stigmatizovaný, čímž v podstatě potlačuje svojí pravou identitu. Sociální vyloučení a

negativní zkušenosti s majoritní společností mohou vést ke zvnitřnění předsudků o sobě

samém.

Součástí diplomové práce jsou rozhovory s hendikepovanými lidmi o jejich

zkušenostech s hledáním zaměstnání a dále rozhovory s lidmi z úřadů práce o

možnostech uplatnění hendikepovaných na trhu práce. Tyto rozhovory jsou dále

analyzovány a propojeny s teoretickou částí. Zde je kladen důraz především na

implementaci různých oficiálních dokumentů v praxi.

Cílem diplomové práce je zejména zjistit a analyzovat možnosti uplatnění této

marginalizované skupiny obyvatel na trhu práce. Podstatnou roli také hraje gender, zde se

zaměřím především na odlišné zacházení s hendikepovanými muži a ženami na trhu

práce a na počet zaměstnaných hendikepovaných mužů a žen v České republice.

K tomu, abych hlouběji porozuměla zkušenostem hendikepovaných lidí s hledáním

práce, se zaměstnáním a vnímáním okolí vůbec, jsem se zaměřila na několik hlavních

problémů. Důležité bylo především vnímání toho, jak hendikepovaní vnímají vztah
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společnosti k nim samotným. Neméně důležitým bodem bylo téma zkušeností se

zaměstnáváním, zaměstnavateli a úřady práce.

Rozhovory hendikepovaných jsem doplnila také o rozhovory s lidmi z úřadů práce,

abych ukázala, jaké programy pro osoby s hendikepem nabízejí a jak dalece jsou účinné.

Zkoumala jsem taktéž, jakou roli hraje gender při hledání zaměstnání a v jakých

ohledech se stává důležitým.


[…]


to projevovalo?

Vztahovaly se tyto předsudky také k vašemu mužství/ženství? Můžete je popsat?

Co myslíte, že bylo větším problémem pro to, abyste našel/la zaměstnání, hendikep, nebo

to, že jste žena/muž?

Máte vy konkrétně nějaké představy o tom, jak by se problém zaměstnávání lidí

s hendikepem dal napravit (nějaké akce apod.)?

V případě, že jste se cítil/a diskriminován/a, zvažoval/a jste například stížnost u

ombudsmana?

Máte pocit, že antidiskriminační zákon a další např. vládní dokumenty vám nabízejí

podporu a ochranu na pracovním trhu?

2.1.2 JE TO PRVNÍ ZAMĚSTNÁNÍ

Měl/a jste potíže se sháněním současného zaměstnání?

Pokud ano, můžete mi popsat, konkrétní situaci/situace, co pro vás bylo problematické?

Jaký je největší problém, z vašeho pohledu, při hledání zaměstnání?Jak dlouho jste toto

zaměstnání hledal/a?

Skrze jaké cesty – využil/a jste pomoc nějaké specializované agentury, známé, pracovní

rehabilitaci, úřady práce?

Jak vám agentura, úřad práce byly nápomocné při hledání práce?

Pokud jste využil/a pracovní rehabilitaci, jakou konkrétně? jaké s ní máte zkušenosti?

Pokud jste využil/a služeb úřadů práce, setkal/a jste se s ochotou zaměstnanců/kyň, nebo

naopak máte nějaké výhrady?

Pracujete/pracoval/a jste na částečný nebo plný pracovní úvazek? Vyhovuje vám tento typ

pracovní doby/úvazku?

Jaké zaměstnání vám jako ženě / muži bylo nabízeno?
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Odpovídá vaše současné zaměstnání vašemu vzdělání?

Setkal/a jste se při hledání zaměstnání s odlišným přístupem, tzn. že by se k vám, jako

k osobě s hendikepem chovali zaměstnavatelé jinak, než ke „zdravým“ lidem?

Myslíte si, že jste jako žena byla oproti mužům v nevýhodě (a naopak)? Pokud ano, jak se

to projevovalo?

Vztahovaly se tyto předsudky také k vašemu mužství/ženství? Můžete je popsat?

Co myslíte, že bylo větším problémem pro to, abyste našel/la zaměstnání, hendikep, nebo

to, že jste žena/muž?

Máte vy konkrétně nějaké představy o tom, jak by se problém zaměstnávání lidí

s hendikepem dal napravit (nějaké akce apod.)?

V případě, že jste se cítil/a diskriminován/a, zvažoval/a jste například stížnost u

ombudsmana?

Máte pocit, že antidiskriminační zákon a další např. vládní dokumenty vám nabízejí

podporu a ochranu na pracovním trhu?

2.2 ODPOVĚĎ NE:

Jak dlouho již hledáte zaměstnání?

Jaký je ten největší problém při hledání zaměstnání?

Můžete mi blíže specifikovat přístup potencionálních zaměstnavatelů k vám, jako k osobě

s hendikepem?

Setkal/a jste se při hledání zaměstnání s odlišným přístupem, tzn. že by se k vám, jako

k osobě s hendikepem chovali zaměstnavatelé jinak, než ke „zdravým“ lidem?

Myslíte si, že jste jako žena byla oproti mužům v nevýhodě (a naopak)? Pokud ano, jak se

to projevovalo?

Vztahovaly se tyto předsudky také k vašemu mužství/ženství? Můžete je popsat?

Co myslíte, že bylo větším problémem pro to, abyste našel/la zaměstnání, hendikep, nebo

to, že jste žena/muž?

Jaké máte vzdělání? Setkáváte se u zaměstnavatelů se speciálními požadavky na vzdělání?

Skrze jaké cesty – využil/a jste pomoc nějaké specializované agentury, známé, pracovní

rehabilitaci, úřady práce?

Jak vám agentura, úřad práce byly nápomocné při hledání práce?

Pokud jste využil/a pracovní rehabilitaci, jakou konkrétně? jaké s ní máte zkušenosti?

Pokud jste využil/a služeb úřadů práce, setkal/a jste se s ochotou zaměstnanců/kyň, nebo

naopak máte nějaké výhrady?
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Máte vy konkrétně nějaké představy o tom, jak by se problém zaměstnávání lidí

s hendikepem dal napravit (nějaké akce apod.)?

V případě, že jste se cítil/a diskriminován/a, zvažoval/a jste například stížnost u

ombudsmana?

Máte pocit, že antidiskriminační zákon a další např. vládní dokumenty vám nabízejí

podporu a ochranu na pracovním trhu?

- úřady práce: ( výběr ze tří odlišných regionů – Praha, východ a sever Čech)

1. pomocné programy pro zdravotně znevýhodněné

Existují pro osoby se zdravotním postižením nějaké speciální programy, které jim

usnadňují hledání práce? Pokud ano, využívají je více muži nebo ženy?

2. nezaměstnanost

Mají s hledáním zaměstnání větší problém ženy nebo muži? Jak konkrétně se to projevuje

a proč tomu tak je?

Kolik evidujete nezaměstnaných žen a mužů s hendikepem na vašem úřadě?

Zlepšila se či zhoršila situace nezaměstnaných zdravotně postižených za poslední roky?

3. zaměstnávání zdravotně znevýhodněných

Mají firmy zájem o to, zaměstnávat hendikepované?

Jaké jsou nároky na vzdělání?

Uplatňují se hendikepovaní lidé spíše v neziskových organizacích a chráněných dílnách?

Které profese jsou ženám a mužům nejčastěji nabízeny?

4. diskriminace

Setkávají se hendikepovaní při hledání zaměstnání s diskriminací na základě postižení či

na základě genderu?

Mají zaměstnavatelé vůči hendikepovaným lidem předsudky, díky kterým je nechtějí

zaměstnávat? Jak se to projevuje?