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Posudek na diplomovou práci Zuzany Adámkové: Problematika zaměstnávání osob
s hendikepem

(Posudek vedoucí práce)

Samo zvolené téma práce je velmi aktuální, a netřeba příliš zdůrazňovat, že zde nabízené

propojení sociálního znevýhodnění na základě předpokládané (tělesné) nezpůsobilosti a genderu je
v českém kontextu výjimečné. Zde je potřeba ocenit již to, že se na podobné propojení pamatuje,
zvláště v kontextu českých feministických studií, kde je tato intersekce doposud marginalizována.
Práce je cenná i z toho důvodu, že upozorňuje na to, že Česká republika sice ratifikovala mezinárodní
Úmluvu o právech lidí s hendikepem (OSN), a tím i přislíbila dodržování práv o jejich ekonomickém
začlenění a zákazu diskriminace, nicméně jak práce diplomandky zřetelně ukazuje, tento příslib
zůstává nenaplněn. A jak autorka taktéž konstatuje, např. Zákon o zaměstnanosti žádné ustanovení o
diskriminaci „postižených“ na trhu práce neobsahuje. (viz str. 41-44)

Metodologicky se práce opírá o východiska oboru disability studies a materiálově je

postavena na kombinaci analýzy normativních pramenů věnujících se problematice zaměstnanosti a
rozboru polo-strukturovaných rozhovorů se znevýhodněnými osobami, ty poté doplňuje rozhovory se
zástupci státních institucí (zaměstnanci a zaměstnankyně pracovních úřadů). Normativní proklamace
o státním postupu v deklarované snaze eliminovat znevýhodnění a diskriminaci lidí s hendikepem je
konfrontován s perspektivou znevýhodněných. Analýza má tak potenciál odhalit nejenom neúčinnost
a nekompetentní implementaci opatření, ale i nereflektovanost samotných struktur znevýhodnění.

Zpracování teoretické části nevyniká, ale považuji jej za dostatečné; snad vzhledem k celkovému
pojetí kategorie hendikepu, které je spíše popisné, nežli analytické, by bylo bývalo vhodnější více
prostoru věnovat konceptům strukturálního útlaku (disablement, v práci také nazýváno jako tzv.
sociální model, viz Kolářová v tisku), než konceptům diskurzivního utváření „postižení“ (McRuer).
Nicméně jelikož hlavní přínos a ambice práce netkví v části teoretické, ale analytické, budu se dále
věnovat diskuzi této „aplikované“ části.

Kritické připomínky jsou mnohé, shrnuje do několika základních/zásadních okruhů:

• Neujasněnost jazyka a vyjádření
Tato neujasněnost vyjádření je pak zvláště na škodu v místech, kde autorka artikuluje hlavní
otázky a analytické ambice práce. Pro obhajobu bych autorku prosila o jasné formulování
výzkumných otázek a cílů práce.

• Schopnost strukturovat argument
Přes obrovské zlepšení, které v textu, který vznikal déle než dva roky, vidím, musím
konstatovat, že čtení textu a sledování autorčiných argumentů ztěžuje fakt, že se v práci stále
objevují místa, kde je logika argumentační linie nejasná, kde autorka přeskakuje od tvrzení
k tvrzení. Na relativně početných místech jsou tak čtenáři přemoženi nestrukturovaným
textem.

• Zpracování dat, a spíše základní úroveň analýzy

V práci na několika málo místech přetrvaly pasáže, které ukazují na to, co bylo v práci
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největším polem zápasu, a to sice naučit se odstupu od primárního materiálu,
ten podrobit „kritice pramene“. Např. namátkou na str. 65 a 66, kde autorka v diskuzi nad
Národními plány nereflektovaně přebírá pozici jednoho ze zdrojů; je o to problematičtější, že
se jedná o materiál připravený MPSV, a který tedy odráží právě mechanismy znevýhodnění,
které má práce odhalit a analyzovat. Tento materiálově „naivní“ přístup se objevuje i
v metodologické části při popisu průběhu rozhovorů se zástupci úřadů práce (str. 27).

Za eticky hraniční považuji autorčinu definici rozhovorů a kvalitativních metod jako metody,
které slouží k odhalení skrytého. “Metody kvalitativního výzkumu jsem zvolila také z toho
důvodu, že jsem využívala subjektivních výpovědí, které umožnily odhalit i sebemenší
detaily z osobního života hendikepovaných osob.” (str.25), a “Respondenti ke mně byli
otevření, měla jsme možnost dozvědět se sebemenší detaily. Jejich otevřenosti ve výpovědích
jsem nezneužívala a nakládala s jejich důvěrou se zvýšenou opatrností.” (28)
Jsem přesvědčená, že zde se jedná především o onu již výše avizovanou nezkušenost s
psaním, neboť je potřeba zdůraznit, že autorka v textu dokazuje alespoň základní úrovně
reflektovanosti a vědomí vlastní lokace. Jako velmi pozitivní vidím schopnost autorky zpětně
upozorňovat na své vlastní chyby a potenciální zatíženost některých soudů a východisek. (viz
kapitola o lokaci)

• Statické pojednání hendikepu a genderu, málo (analytického) provázání

Další zásadnější připomínku je potřeba vyjádřit k tomu, jak autorka provazuje obě zásadní
kategorie: tělesnou jinakost, resp. ne/způsobilost a gender.
Nejpatrnější je to v kapitole 3, jejíž název sice, podle mého názoru správně a progresivně
odkazuje k obecné problematice rovnosti a slibuje tak, že autorka obě kategorie prováže,
nicméně tak se v samotné diskuzi normativních pramenů neděje.
Souhrnně je možné konstatovat, že obě kategorie jsou nahlíženy deskriptivně, a i proto se ona
propojení hledají obtížně.
Lepší zpracování vztahů mezi genderem a ne/způsobilostí se objevuje v diskuzi výpovědí
znevýhodněných (kap. 4)

• Provázanost s teoretickou literaturou a spíše základní analýza
Poslední obecnou výtku mám ke způsobu (explicitního provazování vlastní analýzy
s teoretickými východisky. V analytických pasážích postrádám více nejenom odkazů na
teorii, ale spíše její využití k rozvíjení vlastních interpretací a tezí. Zde autorka – právě bez
opory abstrakce a konceptů – neformuluje žádné argumenty, teze, které by zásadněji
přesahovaly úroveň explicitních formulací v primárních materiálech. Nicméně i zde bych
ráda jako vedoucí práce konstatovala velké zlepšení a intenzivní snahu autorky.

• Metodologické ujasnění role rozhovorů se zaměstnanci pracovních úřadů
V průběhu práce došlo k posunu v designu práce, rozhovory s pracovníky úřadů práce dostaly
spíše doplňující úlohu a hlavní záměr práce se soustředí na analýzu a konfrontaci plánů a
výpovědí lidí s hendikepem. To, že tento posun není v práci zcela zřetelně popsán a
reflektován beru i jako svoje vlastní přehlédnutí.

Přes tyto nedostatky bych alespoň v krátkosti ráda vyzdvihla důležité poznatky, které práce přináší.

• Kapitola 3 přes svou místy nelogickou strukturu zprostředkovává nejenom vhled do
neúčinnosti jednotlivých národních plánů, které mají sloužit jako strukturovaný plán ke
snížení účinků znevýhodňování a hendikepujících mechanismů. Autorka také konstatuje, že
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plány v celku neuvádějí žádná konkrétní opatření, která by měla situaci
napravit. Z práce diplomandky je také patrné, že tvůrci plánů nepracují s žádnými koncepty
diskriminace, znevýhodnění, a proto ani tyto plány z podstaty nemohou být efektivní. Navíc
autorka, a to zvláště v kapitolách věnovaných vzdělávání – a to, že je v diplomové práci
pojednána problematika zaměstnanosti v propojení s otázkou zaměstnanosti je také potřeba
vypíchnout, neboť tak autorka demonstruje chápání hendikepu jakožto komplexní sociální
struktury, dokazuje, že (a to zvláště v případě starších plánů) samotní autoři a autorky plánů
pracují se stigmatizujícími představami hendikepu a schopnostech jedince. Zde mám na
mysli např. deklarace o tom, že hendikepovaným je potřeba zajistit přístup alespoň
k základním požadavkům na vzdělání apod.

Zajímavý je také postřeh, že – narozdíl o stínových zpráv, které monitorují snahy stát
v oblasti genderové politiky – ve vztahu k „postižení“ tyto nezávislé monitorující instance
stále nefungují. Měla by diplomandka pro toto vysvětlení? A zásadního významu je zjištění,
na které jsem již upozorňovala na úvod posudku, tj. že samotné zákonodárství na rovnost na
trhu práce nepamatuje. (41-42) K tomu se pojí i poznatek, který vzešel z rozhovorů se
zaměstnanci úřadů práce a sice, že očekávání rovného přístupu k lidem s hendikepem je
v podstatě iracionální (viz str. 76).

Pro obhajobu bych také autorku prosila o to, aby shrnula trendy vývoje těchto plánů a
obecněji popsala jejich proměny. Toto shrnují v propojení s teoretickou literaturou v práci
není zcela vyčerpávající.

• Kapitole 4 citelně chybí provázání s teorií, která by autorce pomohla vytěžit jednotlivé
výpovědi. Explicitně se např. nabízí otázka, proč autorka v analýze nepracuje s konceptem
stigmatu, kterému v teoretické části práce věnuje relativně velký prostor. Nicméně i
v současném stavu z práce vyplývají důležité závěry: většina respondentů/tek se ocitá bez
pomoci úřadů práce, resp. úřady práce nejsou vnímány jako práce schopní, či způsobilí,
opatření, které stát a potažmo pracovní úřady jsou neúčinná či lépe řečeno z definice
bariérová a nedosažitelná. Tento zásadní poznatek autorka podle mého nedotěžila dostatečně
a proto navrhuji, aby tak učinila u obhajoby.

Zajímavé a relevantní jsou zjištění, která ukazují, že diskriminace a znevýhodňování skrze
předpokládanou nezpůsobilost má pro respondenty zjevnější charakter a formu, nežli
znevýhodnění genderové. Pro diskuzi u obhajoby bych diplomandku prosila o rozvedení a
diskuzi vnímání genderové diskriminace mezi jednotlivými respondenty a respondentkami a
také to, kde ona vidí souvislosti a provázanosti obou forem znevýhodnění.

• Po formální stránce práce odpovídá formálním požadavkům, je opatřena potřebnými
přílohami (osnovy rozhovorů, kódovací kniha...). Za pozitivní považuji i dynamičtější
strukturu práce, ve které autorka provazuje kapitoly, které kontextualizují obecnou situaci
zaměstnávání s několika málo citáty s aktéry výzkumu. Naopak, práci neprospívají podle
mého názoru zbytečné pasáže, které nedělají nic než „state the obvious“ (např. “O
metodologii diplomové práce jsem začala přemýšlet v okamžiku výběru tématu, protože
metodologie samotná představuje ústředí diplomové práce a je třeba si jí už ze začátku
ujasnit. Proto mi už na samém začátku příprav a psaní práce byla nápomocná práce s
odbornou literaturou, kdy jsem si ujasnila, s jakými metodami budu pracovat a které budou
stěžejními,” str. 24), a potom četné řečnické otázky, jejichž počet sice autorka v poslední
verzi práce dramaticky snížila, presto je ale jejich počet nadměrný a na některých místech
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zřejmě autorce pomáhají s formulaic obtížných pasáží. Poslední
postřeh z pozice vedoucí práce, na tomto místě musím zhodnotit píli a soustavnost, se kterou
Zuzana na diplomové práci pracovala, práce se rodila dlouho a komplikovaně, a její současná
podobě znamená velký, zásadní posun. I to beru v potaz ve svém hodnocení.

Celkově práci, přes kritiku nastíněnou výše, doporučuji k obhajobě a to s výchozím

hodnocením dobře.

Kateřina Kolářová
Chicago,
7.2. 2013